

三、外匯管理

(一) 促進外匯市場健全發展

1. 採行彈性匯率政策，維持新台幣匯率動態穩定

台灣貿易依存度高且經濟規模小，匯率波動程度不宜過大，本行採行管理浮動匯率制度（managed floating regime），新台幣匯率原則上由外匯市場供需決定，如遇不規則因素（如短期資金大量進出）及季節因素，導致匯率過度波動與失序變動，而有不利於經濟與金融穩定之虞時，本行將本於職責維持外匯市場秩序。

近年國際短期資本大量且頻繁移動，已取代國際貿易或經濟基本面，成為短期左右匯率變動的主要因素。為避免短期國際資本大量移動對我國外匯市場的干擾，本行在必要時採取逆風操作維持外匯市場秩序，以緩和匯率的波動幅度，並增進外匯市場效率。新台幣匯率動態穩定，有助國內經濟長期穩健發展。

112 年初美國通膨趨緩，Fed 放慢升息步調，美股止跌回升帶動台股反彈，外資淨匯入致新台幣對美元升值；後雖有 AI 熱潮及 6 月 Fed 暫停升息等因素持續推升全球股市，台股亦持續走強，惟外資逢高獲利了結轉為淨匯出，致新台幣對美元貶值。下半年隨美國 10 年期公債殖利率快速攀升，國際美元走強，

新台幣大幅走貶；惟 11 月 Fed 因美國金融情勢大幅緊縮，且就業及通膨壓力緩解而轉趨鴿派，引領美債殖利率及美元回落，致新台幣對美元反轉走強。全年新台幣對美元匯率受外資大舉進出台股及國際經濟因素影響波動劇烈，本行基於職責於外匯市場雙向調節，維持新台幣匯率動態穩定，累計全年淨賣匯 28 億美元，112 年新台幣對美元匯率波動度持續小於新加坡幣、歐元、韓元及日圓等主要貨幣。

2. 維持外匯市場秩序，促進外匯市場健全發展

(1) 藉由大額交易即時通報制度，掌握最新外匯市場交易資訊。

(2) 加強遠匯實需原則查核，遏止外匯投機行為。

(3) 督促外匯指定銀行加強匯率風險管理，降低個別銀行暴險及整體市場系統性風險。

(4) 加強外匯業務專案檢查，維護外匯市場紀律。

(二) 提供外幣拆款及換匯市場流動性

1. 為充分供應金融體系外幣資金需求，本行提供台北外幣拆款市場種籽資金，額度分別為 200 億美元、10 億歐元及 800 億日圓，以協助廠商拓展海外市場。

2. 持續以外幣拆款及換匯交易方式，融通國內銀行提供企業營運及海外投資所需之外幣資金。

（三）外匯存底管理及本行外幣流動性

本行對外匯存底的管理，係在考量流動性、安全性及收益性原則下，適時評估國際金融情勢發展，動態調整外匯存底的投資組合。目前本行持有的美元資產比重高於國際貨幣基金（IMF）公布之全球官方外匯存底貨幣組成（Currency Composition of Official Foreign Exchange Reserve, COFER）中的美元比重。112 年底本行持有外匯存底金額為 5,706 億美元，較去年底增加 157 億美元或 2.8%，主要來自投資運用收益及主要貨幣對美元之匯率變動；加計本行持有之黃金 50 億美元，年底本行官方準備資產為 5,756 億美元。

相對於外匯存底為本行對非居民之外幣債權，新台幣換匯交易的美元部位及對國內銀行業的外幣存款與外幣拆款等係屬本行對居民之外幣債權，112 年底三項餘額分別為 868 億美元、288 億美元與 78 億美元。

截至該年底，本行外幣債權及黃金等合計的外幣流動性為 7,043 億美元。

（四）資金移動管理

秉持推動金融自由化與國際化之原則，外匯管理依市場機能運作，資金進出相當自由。未涉及新台幣兌換之純外幣資金進出，完全自由；涉及新台幣兌換之外幣資金進出方面，有關商品及服務貿易之外匯收支，以及經主管機關核准之直接投資與證券投資，

亦均已完全自由。

本行僅對短期資金進出加以管理：居民法人每年累積結匯金額未超過 5 千萬美元、個人未超過 5 百萬美元者，以及非居民每筆結匯金額未超過 10 萬美元者，得逕向銀行業辦理結匯；超過上述金額者，得經由銀行業向本行申請後辦理結匯。

112 年採取之外匯管理措施如下：

1. 促進資本市場國際化

112 年同意國內外機構募集有價證券之資金情形如下：

同意或備查國內外機構募集資金情形 （112 年）

機 構	募 資 方 式	家數 / 檔數	金 額
外國公司	在台第一上市、櫃（IPO）及登錄興櫃	14	新台幣 114.00 億元
	在台發行新台幣可轉換公司債	8	新台幣 24.51 億元
	在台發行外幣計價公司債	59	67.74 億美元
		1	2.90 億人民幣
		8	3.08 億澳幣
		1	8.20 億南非幣
	發行海外存託憑證	2	6.93 億美元
	發行海外可轉換公司債	1	4.00 億美元
本國公司	發行海外存託憑證	3	13.50 億美元
	發行海外可轉換公司債	2	8.00 億美元

資料來源：本行外匯局。

2. 同意國人投資國外有價證券

112 年同意國內機構投資之資金進出情形如下：

同意國內機構投資國外有價證券情形（112年）

機 構	投 資 方 式	金 額
證券投資信託公司	同意在國內募集 36 檔證券投資信託基金（含 27 檔新台幣 - 外幣多幣別計價證券投資信託基金）投資國外有價證券之資金進出額度	新台幣 6,470 億元 （其中多幣別計價基金合計新台幣 4,700 億元）
壽險業	透過金融機構辦理特定金錢信託	3.41 億美元
	自行投資國外有價證券	2.25 億美元
勞退基金等五大基金及就業保險基金	自行投資	65.50 億美元

資料來源：本行外匯局。

（五）金融機構及其他事業辦理外匯業務之管理

1. 銀行業

本行依「中央銀行法」及「管理外匯條例」規定，審查並督導指定銀行辦理外匯業務。112 年持續核准銀行分行為外匯指定銀行，並適時檢討辦理外匯業務相關規範，以提升外匯指定銀行之競爭力與服務品質。

112 年底止，外匯指定銀行共 3,468 家，其中本國銀行總行 36 家、分行 3,392 家，外商銀行在台分行 37 家，陸商銀行在台分行 3 家；加上外幣收兌處、郵局及辦理買賣外幣現鈔及旅行支票業務之金融機構共 4,622 家。

2. 保險業

112 年底止，許可保險公司辦理外幣投資型及非投資型保險業務，均為 21 家。112 年保險業外幣保費收入計 227.3 億美元，較上年減少 49.8 億美元或 18.0%。

3. 證券業

112 年新增許可證券商辦理外匯業務情形如下：

新增許可證券商辦理外匯業務情形（112 年）

機 構	外 匯 業 務	家數
證 券 業	外幣計價國際債券承銷業務	1
	非屬自有資金投資或避險需求之自行買賣外國有價證券業務	1
	新台幣與外幣間即期外匯交易業務	1
	受託買賣外國有價證券業務	1
	代理買賣外國債券業務	1
	結構型商品業務	3

資料來源：本行外匯局。

4. 投信投顧業及期貨兼營槓桿交易商

112 年同意投信投顧業及期貨商兼營槓桿交易商辦理外匯業務情形如下：

同意投信投顧業及期貨業辦理外匯業務情形（112 年）

機 構	同 意 辦 理 之 外 匯 業 務	同 意 家 數
投信投顧業	擔任私募境外基金受委任機構	2
	擔任境外基金機構之總代理	1
	辦理外幣全權委託投資外幣有價證券	2
	國內募集或私募外幣計價基金	2
期貨商兼營槓桿交易商	從事連結國外個股或國外 ETF 之差價契約交易	1

資料來源：本行外匯局。

（六）外幣結算平台規劃與運作

1. 本行督導財金公司規劃建置之外幣結算平台，目前已提供境內及跨境人民幣、日圓匯款，以及境內美元、歐元、澳幣匯款，

並具備款對款同步收付 (PVP) 機制、外幣匯款流動性節省機制及外幣債票券款券同步交割 (DVP) 機制，外幣結算平台功能完備，運作順暢。

2. 112 年境內外幣清算業務運作情形：

境內外幣清算業務運作情形（112 年）

幣別	參加銀行家數	筆數	金額
美元	71 家	1,340,787	1 兆 9,832 億美元
人民幣	60 家	281,680	5,740 億人民幣
日圓	38 家	42,782	1 兆 4,717 億日圓
歐元	39 家	21,058	81 億歐元
澳幣	29 家	27,230	18 億澳幣

資料來源：本行外匯局。

（七）國際金融業務

1. 法規修訂

(1) 配合金管會研議修正「銀行（含國際金融業務分行）保管及處分客戶因境內外結構型商品或結構型債券實物交割取得之具股權性質外國有價證券作業規定」，俾便擴增 OBU 亦適用本規定，同時放寬適用之交易標的及交易對象，以強化銀行競爭力；並於 112 年 8 月 9 日生效。

(2) 配合金管會研議修正證券商申請設立國際證券業務分公司（Offshore Securities Unit, OSU）之財務狀況標準，俾與「證券商管理規則」第 13 條對外負債總額之上限規定一致，以利證券商遵循；相關函令已於 112 年 11 月 1 日發布。

2. 財務狀況

(1) 國際金融業務分行

112 年底全體 OBU 共 59 家，資產總額合計 2,772.9 億美元，較上年底增加 111.6 億美元或 4.2%；112 年稅後淨利 18.0 億美元，較上年減少 5.4 億美元或 23.1%。

(2) 國際證券業務分公司

112 年底已開業之 OSU 共 18 家，資產總額合計 62.8 億美元，較上年底增加 17.5 億美元或 38.5%；112 年全體 OSU 稅後淨損 38.1 百萬美元，較上年淨損再衰退 11.2 百萬美元或 41.4%。

(3) 國際保險業務分公司（Offshore Insurance Unit, OIU）

112 年底已開業之 OIU 共 20 家，資產總額合計 8.8 億美元，較上年底減少 1.0 億美元或 10.2%；112 年稅後淨利 6.0 百萬美元，較上年減少 23.9 百萬美元或 80.0%。